r?refeitura kÍunirip of r{e Su{

lFone: 55 3282 - 3282 -1267

Lavras dc Sul, ü4 de nüvembrô de 2024

Ofício no 31 112024-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei A4WZA24

A Sua Excelência * §enh*r
Dimrmy Leao Alves
Fresidente da Gânlara tVlunicipaü de Vereadores
H/*

Senhor Fresident*.

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no A4WZA24 Oficializa o
Calendário de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos para o exercício de
202s.

Certos de estamos juntos construindo umas Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

C*rçiialmente,

PrefeítCI

000

il

Ça\tuet* {o Wefwta

*{r:a, .i7.i - t'.çntrtt - {,$',

-Wo

cPrefeitur& fuí"unicip af do Su[
Esta[o 60 f;io

Que *íeza, - Cm*ro
o05 Lartras [o Su{

lFuw:

PROJETO DE LEI N' 049N425.

Oficializa o Calendário de Eventos Culfurais,

Esportivos e Turísticos paru o exercício de

2025.

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal arrtorízado a ofiçializar o Calendário

de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos para o exercício de2A25" que serão

realizados no âmbito do Município.

Art.2o Os objetivos propostos são os definidos na reiação que passa a fazer parte

desta Lei.

Art. 3o. As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta
de dotações orçamentarias próprias, com as devidas suplementações, se

necessárias.

ílr3 11
Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo:seus

efeitos a@ig#lo dejaneiro de 2A25.

w+nrí | r.-rg q

Lavras do Sul, 04 de dezembro de 2024.

Municipal

1

eref*ituftt lo Su[
o05 .Lawas {o Su[Wa

Çone: 55-3282

Bxposição de Motivos

Encaminhamos para apreciação de Vossas Senhorias o Projeto de Lei n"
'!

. 049DA25 que ofiçializa o Calendário de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos

do Iúúnicípio de Lavras do Sul para o exerçício de 2A25.

Se faz necessária a aprovação do Calendfino Oficial para a viabilização dos

eventos constantes no anexo do presente Projeto de Lei, lembrando que o referido

calendário já foi aprovado pelo Conselho Municipal de Turismo.

Assim, solicitamos que seja o Projeto de Lei 049DA24 apreciado e votado

nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Municipal

.,

Wefeitura tuÍunicipaf [o Sut
[oRio

Centro
o05 Larras [o Su[

JUSTIFICATIVA

Se faz necessária a aprovação do Calendário Oficial vrabtlização dos

eventos constantes no anexo do presente Projeto de que o

referido calendário já foi aprovado pelo Conselho M Turismo

Assim, solicitamos que seja o projeto de 04912A2s e votado

nos termos do Regimento Interno desta Casa

CW

04912

J

$oru:55-3262

*leza,

!

DATA EVENTO LOCAL PROMOTOR CONTATO

I 10 Reveillon do Relaxa Clube Comercial Crupo dos Relaxados Paulo Sérgio SS-996449599

o4

o4

o4

Sunset Verão Praia do Paredão SECTICCE

Feirão Agricultura Fam iliar Espaço Rui Elem Teixiera Secticce, Emater e STR

Feita de artesanato Alma
Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma Lidiane 55-9935o731

12,L3 e L4 Torneio Aberto de Vôlei de Praia Praia do Paredão Prof. Felipe Monteiro 55-9946-7676

L6,L7,18 e 19
§o Quinto Rodeio Fazenda dos

Coqueiros

Parque Campeiro Osmar Rodrigues.

Estr. do Forte - Ibaré.

Bruno Peterson Martins

Rodrigues
(55) 99660-21o4

77,78 e t9 Credenciadora ao Freio de Ouro
Parque de esposições Sindicato Rural

De Lavras do Sul
NCCCLS

Fatricia Camargo

(ss) 99963178s

18 Feirão Agricultura Farni liar Emater

I

@
2025

Espaço Rui Elem Teixeira

((

DATA EVENTO
Moleque Bom de Bola

Escolha das Soberanas Do Carnaval

LOCAL

Quadras Praia do Paredão

Praça Licinio Cardoso

Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras

PROMOTOR GONTATO
Secticce

Secticce

A definir

o1

o2 Feira de Artesanato Alma
Lldiane SS-

99350731

o8 Feirão da AgricLrltura Familiar Espaço Rui ElemTeixiera Secticce, Emater e STR

A definir Torneio Coroa Bom de Bola Praia do Paredão SECTICCE

A definir Torneio Municipalde vôlei e futevolêi Praia do Paredão Seletiva SESC 3282L239

14, 15 e t6 Torneios de Volei, Futvolei e Beach Tennis Praia do Paredão Secticce e Blocos 32821239

19 Feirão Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Emater

2L, 22 E 23 Torneio lnterblocos

ffi

((

DA v E o LOC PRO c T
I

28102 a o4lo3 Carnaval de Rua

oB Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixiera Secticce, Emater e STR

o8
Palestra Protagonismo Feminino (alusivo

ao dia lnternacional da Mulher)
AMAS e CRAS Valéria

22 Feirão Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira EMATER

25 Aniversário Parcerias Remates Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 55-999631785 Patrícia

o2 Feira Artesanato Alma
Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma Lidiane 55-9935o731

A definir Jogos de comemoração do aniversario do

independnte
Ginasio Municipal Fenando Pellizzer Ricardo Machado SS - 991339912

22 Feirão Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira EMATER

2o25

(

DATA

oLáa7

o2

o5

05, 06 e 07

06

0g

A definir

A definir

19

A definir

1_9

,A definir

A definr

A definir

EVE NTO
Semana d0 Transtorno do Espectro

Autista

Mateada de Páscoa

Feirão Agricultura Familiar

Rodeio Estadual do CTC Marco das

Águas

Feira Artesanato Alma

EasterParty

Abertura Copa Lavrense de Velocross

Remate Alianza Del Pastizal

Feirão Agricultura Fami liar

Jogos de comemoração do aniversario do

independnte

Palestra do departamento Cultural

LOGAL

Espaço Rui Elem Teixeira

CTC Marco das Águas

Êspaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras

Clube Comercial

Parque Olavo de Almeida Macedo

Espaço Rui Elem Teixeira

Ginasio Municipal Fenando Pellizzer

Nas escolas municipais

PROMOTOR CONTATO

55-Í199642497 - Ma i'ilucc

SMAS e CRAS

Secticce, Emater e STR

CTC Marco das Águas

Alma

6rupo dos Relaxados

Sindicato Rural

Secticce, Emater e STR

Ricardo Machado

EMATERi COMDIMI STRI

5EC. ASSISTÊruCN SOCIÀL

Secretaria de Assistência Social

e CRAS

Valeíria

Cuca 55-996540584

Lidiane 55-993So731

Paulo Sérgio 55-996449599

Nenâ Brito

55-999631785 Patrícia

55 - 991339912

Cuca 55-996540584

Alice Prestes g97340369

-55-32821843

3' Semana da N4ulher Lavrense Itinerante

Se rie Prata

Escolha da Rainha do Crupo Conviver A definir

('

2025

(

D ATA EVENTO LOCAL PROMOTOR CO N TATO

A definir Torneio do Comercio lndependente Ricardo

03á30
Festividades comemorativâs ao

Aniversario da Cidade
Secretarias Municipais

03

o4

o4

Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

Feira Artesanato
Espaço Rui Elern Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma Lidiane 55-993So731

Trilheiros do Ouro
Pedro Teixeira

Cross cowtry

A definir lnício da Série Ouro Estadual Cinásio Municipal lndependente Ricardo

03 a oS Rodeio Alusivo ao Aniversário
Associação Tradicionalista José Benito

Chiappeta

SECTICCE e Associação

Tradicionalista
CRINALDO (CUCA)

06 e 07 Ouro Dança Vem Dançar/ Secticce Ane Rose 997340368

A definir Jogos de comemoração do

aniversario do independnte
Cinasio Municipal Fenando Pellizzer Ricardo Machado 55 - 991339912

o6 Feira de Terneiros e Terneiras Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

f,
2025

ffi,I

((

DA EVE LO GA PROMOT CO NT A

02 Feira Artesanato Alma
Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma Lidiane 55-99350731

02,03 e o4 Passaporte Morfológico Parque Olavo de Almeida Macedo NCCCLS 55-999631785 Patrícia

07 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

t2 Tarde Tecelagem Lavrense Praça das Bandeiras/Quiosque EMATER

13
Festa de Santo Antônio, trezena,

jantar e show, Missa Festiva
Santuário Santo Antônio Paróquia Santo Antônio Padre- 32821013

A definir Jogos de comemoração do

aniversario do independnte
Cinasio Municipal Fenando Pellizzer Ricardo Machado 55 - 991339912

A definir Feirão da Agricultura Farniliar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

A definir Copa Futsal Feminino Cinásio Municipal SECTICCE Ricardo Machado

@@
2025

((

DATA EVENTO LOGAL PROMOTOR GONTATO

o5 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

04, 05 e 06 Garimpo da Canção Nativa Secticce

06 Feira Artesanato Alma
Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma Lidiane 55-9935o731

A definir
Torneios aniversário

lndependente
Cinásio Municipal lndependente Ricardo Machado

19 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

25
Dia da Mulher Negra e Dia de

Tereza de Benguela
A definir Vem Dançar e Afro Ginga Ane Rose 997340368

A definir Festa á Fantasia Clube Comercial Crupo do Relaxado Paulo Sergio

A definir Jogos de comemoração do

aniversario do independnte
Ginasio Municipal Fenando Pellizzer Ricardo Machado 55 - 991339912

2025

(

DATA EVE N TO LOCAL PROMOTOR GONTATO

03 Feira Artesanato Alma
Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma Lidiane 55-99350731

09 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e SRT

A definir
Torneio Maria Joaquina de

Menezes
Ginásio Municipal

Escola Maria Joaquina e

SECTICCE
32821628

A definir
Escolha de Prendas Crupo

Conviver
SMAS e CRAS Valeria

77 Dia do Patrimônio Histórico Casa de Cultura

L9 Aniversario Clínica Remate Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

23 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teíxeira Secticce, Emater e STR

25
EnconÍro de Bandas da Escola

Dr.Cláudio

Praça Licínio Cardoso / Ginásio

Municipal (em caso de chuva)
Escola Dr.Cláudio Maurem Leite/Marina Tun

((

r..: .

F@
$ 2O2s

DATA EVENTO LOGAL PROMOTOR CONTATO
06 Feira Artesanato Alma

Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma Lidiane 55-99350731

1o a o6 Atos Cívicos SMED 32821OO8 Marcírio

06 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

07 Desfile Cívico

A definir Baile CTC Marco d'águas CTC Marco D'águas Cuca 55-996540S84

A definir Torneio de Bocha Associação Cabos e Soldados

13 a 20 Semana Farroupilha Praça das Bandeiras
Associação Tradicionalista José
Benito Chiappetta

Cuca 55-996540584

16 Abascal Remates Aliança Braford Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 3282L020

A rlefinir
Festa Campeira CTC Marco

d'águas
CTC Marco D'águas CTC Marco D'águas Cuca 55-996540S84

Associação José Benito
Chiappetta

22 a 28 Semana Farroupilha do lbaré euadra do lbaré Antônio Marcos Moreira (NR)

2025

(

DATA EVENTO LOGAL PRO[,ToToR coNTATO
Secticce, Emater e STR

Vem Dançar e Afro Cinga Ane Rose 99734036g

04 Feirão da Agricultura Farniliar Espaço Rui Elem Teixeira

A definir 12" OURODANÇA A confirmar

o5 Feira Artesanato Alma
Espaço Rui Elem Teixeira praça das

AlmaBandeiras Lidiane SS-99350731

r8 Feirão da Primavera Praça das Bandeiras Emater Alice Prestes -S5 9g7J40369

10 Aniversário Casa de Cultura Casa de Cultura Casa de Cultura

tl Teatro comemorando dia da

Criança SMAS Valéria

18 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

f M
I

2A25

m
:f
F-
;)

o

(

DATA EV E HTO LOCAL PROMOTOR CO NTATO

o2

o2

08

07

L7

Feira Artesanato Alma Espaço Rui Elem Teixeira Praça das Bandeiras Alma Lidiane 55-99350731

Feira de Ventre Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

Festivalde talentos Escola Dr. Bulcão

Feira Alternativa Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 55,32821O20

16 a 2o Dia da Consciência Negra

Secticce e entidades

representantes da Cultura

Negra

A definir Torneio de Vôlei de quadra Praia do paredão Assessoria de Esportes

'iliti"* Àidüim à

2025

o
Z

DATA EVENTO LOCAL PROMOTOR GONTATO

06 Feira Artesanato Alma
Espaço Rui Elem Teixeira Praça das

Bandeiras
Alma

o2 Feira de Ovinos Parque Olavo de Almeida Macedo Sindicato Rural 32821020

o6 e 20 Feirão da Agricultura Familiar Espaço Rui Elem Teixeira Secticce, Emater e STR

A definir Natal Ouro Praça das Bandeiras SEPLAN e SECTICCE

t9 Abertura do Verão Camping Municipal Zeferino Teixeira SECTICCE 5532821239

2025

(

RUA ADÃO TEIXEIRA DA SILyElRA,39ó - cEP 97390-ooo FoNE 55 3282 1328 0u 55 3282 1010

OFíCIO NO O2I2O25-CVLS LAVRAS DO SUL, CI6 DE JANEIRO DÉ2O25

ASua Excetência, O Senhor

Renan Lea[ Detabary
Prefeito MuniciPat,
Lavras do Sut

Senhor Prefeito,

pelo presente, tendo em vista que os Projetos de Leis. abaixo listados não foram

detiberados e votados até o encerramento do ano da I'egisLatura de 2024, conforme

preceitua o Art. 144, § 1o do Regimento lnterno desta Casa Legistativa (Resolução no

09/2019), baixamos os mesmo§ para os devidos fins:

r PROJETO DE l-El No 4912024

r PROJETO DE LEI Na 5012024

o PROJETO DE LEINa 5212024

o PROJETO DE LEI No 53/2024

$UtrosSim, esclAreoemos gue na forma em que preceitua 0 § 20 do mesmo
permissivo legat, o Poder Executivo tem o prazo de 3O (trinta) dias, contados do
recebimento deste, para manifestar o interesse no prosseguimento da tramitaÇão dos
referidos projetos, sob pena de arquivamento dos mesmos.

Atenciosamente,

VEREADOR LU O BITTENCOURT OLIVEIRA
Presidente da Câma de Vereadores de Lavras do Sut

Recebidoem.OG 1CJ tz5
5

,il r- .: '; l lli

l,'l i; f, ; 1.'

IÂr'n§msI.
Of. n" O27 /2025- GP Lavras do Sul, 28 dejaneiro de 2CI25

A Sua Excelência, o Senhor
Vereador Luis Augusto Bittencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente,

Atendendo a solicitaçáo de Vossa Excelência em resposta ao OÍicio n" O212O25,
estamos manifestando interesse em prosseguir com a tramitação do Projeto de Lei fi" 4912o2+
que n'OÍiciahza o calendário de Eventos Culturais, Esportivos e Turísticos para o exercício
de 2A25.»

Com Uniáo e trabalho construirernos um futuro mais próspero para nosso Povo.

Cordialmente,

14, q1^-

Delabary
Prefeito

Recebido erffii n:i_4-

t-':,..,ji".,r rr'":.1', a., .' I.iri: :l:rrr.l i

Ruo Cd. Mezq, 3R - CenÍrc l-syrus do ful/Rs, 97§0{00
www.hvrodosul.rs.govlrETE!d

@
Sala da presidêncía